
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

15 апреля 2021 г.       № 14 (8535) Цена 15 рублей

Дыхание 
весны
Стр. 4

▼Наш район

Два «золота»,
два «серебра»,

две «бронзы»!!!
Стр. 8

Твои 
люди,

 район!
Стр. 5

ЦИТАТА НЕДЕЛИ

Согласно доклада Ольги Шара-
повой,  данное сельское поселение 
занимает площадь 17 365 гектара, 
из них земли сельхозназначения – 
4,5 тысячи га. Численность посто-
янно проживающего населения со-
ставляет 517 человек, в том числе 
311 – трудоспособного возраста.

Основу экономики муници-
пального образования составляет 
сельское хозяйство, более 80% жи-
телей ведет личное подсобное хо-
зяйство. Основу поголовья живот-
ных сельхозназначения составляет 
крупный рогатый скот (298 голов), 
а также свиньи (138 голов), лоша-
ди (60 голов), птица (631 голов), 
пчелосемьи и т.д.

Официально в сельском хозяй-
стве заняты 21 человек, в сфере 
торговли трудятся 6 человек, в об-
разовании – 56, здравоохранении 
– двое, административной деятель-
ностью заняты 10 человек, в сфере 
культуры – пять.

Бюджет Балаганкинского сель-
ского поселения имеет социальную 
направленность, доходная часть ис-
полнена в сумме 12 335,85 тыс. ру-
блей. Основной объем расходов бюд-
жета поселения занимают  разделы:  
«общегосударственные вопросы» - 5 
316 774,25 руб. или 42,7%,  и «куль-
тура и кинематография» - 4720098,26  
руб. или 37,9  % от общего объема 
расходов 2020 года. 

В рамках нормотворческой 
деятельности за отчетный пери-
од  принято 47 постановлений, 66 
распоряжений по основной дея-
тельности. За 2020 год  выдано 486 
справок, ежеквартально проводит-
ся похозяйственный учёт. 

Большое внимание админи-
страцией поселения уделяется 
вопросам благоустройства села. 
Нужно отметить, что в основном 
все подворья поддерживаются в  
эстетическом состоянии. Тем не 

Село Балаганка. О важном - вслух.
Ежегодно, в соответствии с Уставами сельских 

поселений Усть-Удинского района, проходят отче-
ты глав территорий о проделанной ими работе за 
минувший год. в первых числах апреля перед сво-
ими земляками отчиталась глава Балаганкинско-
го муниципального образования. В сельском сходе 
приняли участие мэр Усть-Удинского района Сер-
гей Чемезов и председатель районной Думы Люд-
мила Соколова.

менее, существуют и места обще-
го пользования. Поэтому за счет 
средств, выделенных Балаганке по 
проекту «Народняе инициативы», 
было проведено благоустройство 
территории водозаборного соо-
ружения - огорожена водокачка 
и проложена асфальтированная 
дорожка. В КДЦ установлена дет-
ская площадка на сумму 99 000 
рублей. Реализованы мероприятия 
по благоустройству мемориальных 
сооружений в сумме 64 088 рублей 
- установлены фонари для осве-
щения памятника  Павшим в годы 
Великой Отечественной войны. За 
деревней, в районе «Пионерского 
костра» благоустроили  береговую 
зону  на сумму 139 000 рублей (по-
строили мост через реку, летнюю 
эстраду, скамейки, столик, сделали 
ограждение). 

За участие в проекте «Аллея 
памяти»  на пожертвование от 
Благотворительного фонда «Си-
бирский характер» в сумме 25 
000 рублей покрашен памятник, 
заменено ограждение, проложены 
пешеходные дорожки, высажены 
цветы в обновленные клумбы.

По инициативе жителей были спи-
лены аварийные тополя, проведена са-
нитарная очистка кладбища.

С целью организации досуга 
населения и приобщения жителей 
к творчеству, в культурно-досу-
говый Центр было приобретено 
механическое, световое и звуко-
вое оборудование сцены, одежда 
сцены, сценические костюмы и 
обувь, бильярдный стол, фотоап-
парат, ноутбук, театральные крес-
ла, мебель. Но, так как прошедший 
год запомнился не только юбилей-
ными датами, но и борьбой с но-
вой коронавирусной инфекцией, с  
28.03.2020г  Культурно-досуговый 
центр  работал в режиме онлайн.  
Поздравления  старшему поколе-

нию, детям войны проводились на 
дому. Кроме того, работники куль-
туры вели активную волонтерскую 
работу.

Приоритетной задачей на бли-
жайшее время администрация 
Балаганкинского сельского по-
селения ставит – при поддержке 
администрации Усть-Удинского 
района, решение вопроса строи-
тельства школы - детского сада в 
с.Балаганка.  

Кроме того, необходима разра-
ботка Генерального плана и Пра-
вил землепользования и застройки, 
вовлечение в оборот невостребо-
ванных сельхозземель, продолже-
ние работы  по  созданию и содер-
жанию мест накопления твердых 
коммунальных отходов, работа по 
улучшению качества водоснаб-
жения населения (приобретение 
водовозной машины, содержание 
водопроводных сетей).

В своих вопросах жители села 
обозначили также проблемы бес-
привязного содержания собак, вы-
деления земельных участков под 
индивидуальное жилищное стро-
ительство, получение древесины 
для ИЖС, реконструкцию летних 
водопроводов и т.д.

Мэр района Сергей Чемезов, 
и председатель районной Думы 
Людмила Соколова,  разъясняя 
ситуацию по строительству но-
вой школы-детского сада в селе, 
подтвердили, что администрацией 
района ведется разработка проект-
ной документации, однако, возве-
сти новый объект на месте име-
ющейся школы невозможно, так 
как она (существующая) является 
объектом культурного наследия, 
ввиду своего более чем 130-летне-
го возраста. 

- Необходимо выбрать другой 
земельный участок, чем в насто-
ящее время администрации Бала-

ганки и занимается, - отметил Сер-
гей Николаевич.

Что касается бродячих по селу 
собак, глава района отметил, что, 
согласно мониторинга, в Балаганке 
(как и в ряде других сел района, за 
исключением крупных) нет совер-
шенно бесхозных животных. На-
личествует лишь бесхозяйственное 
отношение граждан, спускающих с 
привязи «братьев» своих меньших. 
В результате, в период весеннего 
гона возникают своры, наводящие 
страх на прохожих.

Выход в данном случае, по 
мнению главы района, прост: до-
статочно лишь провести подворо-
вый обход и сфотографировать со-
бак в каждом подворье (домов-то 
всего чуть больше 150-ти). Тогда, 
в случае нападения собаки, сель-
совет сможет идентифицировать 
последнюю, и привлечь владельца 
к административной ответствен-
ности. А штрафы в таком случае 
не малые – до пяти тысяч рублей…

Говоря о модернизации лет-
них водопроводов, необходимость 
в которых тем острее, чем выше 
градус показывает уличный термо-
метр, мэр района предложил рас-
смотреть альтернативный вариант 
– обустройство круглогодичных 
водопроводных сетей. Ведь со-
временные технологии позволяют 
создать комфортные условия для 
проживания даже в самых отда-
ленных населенных пунктах.

Вопрос родительской об-
щественности: «Как доставлять 
школьников на всевозможные 
районные мероприятия, ведь у 

Балаганкинской школы нет ве-
домственных автобусов?» тоже 
практически сразу нашел решение 
главы района:

- К методкабинету Управления 
образования прикреплен автомо-
биль УАЗ, приспособленный для 
перевозки пассажиров. Достаточ-
но администрации школы своев-
ременно подать заявку на необхо-
димость транспорта в УОМО, и 
машина за детьми прибудет.

Таким образом, юные бала-
ганкинцы смогут побывать в и со-
временной библиотеке, и в музее, 
и на физкультурно-оздоровитель-
ном комплексе, открытие которого 
ожидается в ближайшее время.

Покидая село, мэр района и 
председатель Думы посетили Ба-
лаганкинскую школу. Уже в ско-
ром времени в рамках реализации 
национального проекта «Обра-
зование» здесь планируется от-
крытие образовательного центра 
естественнонаучного профиля 
«Точка роста». Что позволит пре-
доставить всем школьникам, не-
зависимо от места их проживания, 
равные возможности на получение 
качественного и конкурентноспо-
собного образования.

Параллельно председатель 
Думы проинспектировала школь-
ный пищеблок, оценив качество 
приготовляемой пищи.

Ряд вопросов, возникших в 
ходе посещения школы, взят на 
личный контроль мэра. К их ре-
шению также будут привлекаться 
специалисты различных сфер.

Ирина Евдокимова, фото автора

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удин-
ского района:

- В ходе рабочего совещания по во-
просу деятельности на территории РМО 
«Усть-Удинский район» регионального 
оператора РТ-НЭО г. Иркутск совмест-
но с администрацией п. Усть-Уда обсу-
дили проблему сбора и вывоза мусора.

Была отмечена неудовлетворительная работа реги-
онального оператора в части вывоза с контейнерных 
площадок п. Усть-Уда твердых коммунальных отходов. 
Материалы фото-фиксации бездействия регионального 
оператора прикреплены к протоколу совещания, и с тре-
бованием в кратчайшие сроки организовать вывоз мусора 
с контейнерных площадок в строгом соответствии с дей-
ствующим законодательством, а также нормами СанПи-
на, будут направлены в адрес регионального оператора, 
прокуратуры Усть-Удинского района, министерства ЖКХ 
Иркутской области и Службу Роспотребнадзора.



«Усть-Удинские вести»                     15 апреля 2021 г.           № 14 (8535)                                  2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«12» апреля  2021  г.  №  178
п. Усть-Уда
«О проведении месячника по санитарной
очистке и благоустройству территории
РМО «Усть-Удинский район» 
В целях реализации прав граждан на благоприятную окружающую среду и улучшения 

санитарного и экологического состояния территории РМО «Усть-Удинский район», в со-
ответствии с п. 9 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ 
от 30.03.1999 года, п. 2 ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», законом Иркутской области № 173-оз от 30.12.2014 г. «Об отдельных 
вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства му-
ниципальных образований Иркутской области»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести с 12 апреля по 12 мая 2021 года месячник по санитарной очистке и благоу-

стройству территории РМО «Усть-Удинский район».
2. Рекомендовать главам муниципальных образований на территории районного муни-

ципального образования «Усть-Удинский район»:
2.1. Организовать субботники по очистке территорий в срок до 12 мая 2021 года;
2.2.Разработать и утвердить план мероприятий по организации и проведению месячника 

по санитарной очистке;
2.3. Организовать уборку находящихся на территории соответствующих поселений 

скверов, мест отдыха населения и других территорий общего пользования;
2.4. Организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок, очистку и при-

ведение в надлежащий эстетический вид фасадов зданий организаций всех форм собствен-
ности, находящихся на территории соответствующих поселений;

2.5. Организовать работу по ремонту и покраске малых архитектурных форм на спортив-
ных и детских площадках;

2.6. Привести в надлежащее  санитарное состояние памятники, расположенные на тер-
ритории муниципальных образований;

2.7. Провести ремонт и покраску ограждений на улицах, скверах, парках.
2.8. Провести ремонт урн, по необходимости выставить урны в местах общего пользования;
2.9. Провести санитарную обрезку кустарников и деревьев.
3. Управлению образования районного муниципального образования «Усть-Удинский 

район» (Пешкова Л.В.)  провести организационную работу среди руководителей общеобра-
зовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений по наведению порядка 
и ремонту объектов благоустройства на закрепленных территориях.

4. Отделу культуры администрации районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» (Полевова З.В.) провести организационную работу среди руководителей 
Усть-Удинской районной и детской библиотек, МБУК Межпоселенческого Районного Дома 
Культуры, ДШИ по наведению санитарного порядка и ремонту объектов благоустройства на 
закрепленных территориях.

5. Рекомендовать областному государственному  бюджетному учреждению здравоохра-
нения «Усть-Удинская  районная больница» (Крыс А.В.) провести организационную работу  
среди работников фельдшерско-акушерских пунктов по наведению санитарного порядка и 
ремонта объектов благоустройства на закрепленных территориях.

6. Рекомендовать ОП-2 (дислокация р.п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский»
 ( (Кибанову Н.С.):
6.1.Активизировать работу участковых уполномоченных полиции по предупреждению 

несанкционированных свалок;
6.2. Усилить контроль автотранспорта, перевозящего бытовой и строительный мусор, сыпучие грузы.
7. Владельцам домов, принадлежащих гражданам на правах частной собственности, 

привести в надлежащее санитарное состояние территории, прилегающие к домовладениям.
8. Рекомендовать редакции газеты «Усть-Удинские вести» обеспечивать публикацию ин-

формации о ходе прохождения месячника по санитарной очистке и благоустройству терри-
тории районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

9. Для осуществления контроля за проведением месячника утвердить комиссию в сле-
дующем составе:

Председатель комиссии: Менг Александр Александрович – первый заместитель главы 
администрации РМО «Усть-Удинский район»;

Заместитель председателя комиссии:  Никитин Андрей Михайлович – директор  муни-
ципального казённого учреждения « Единая  дежурно-диспетчерская  служба» районного 
муниципального  образования  «Усть-Удинский район»;

Секретарь комиссии – Лбова Валентина Васильевна – главный специалист – ответствен-

ный секретарь административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;  
Члены комиссии:
Москалев Руслан Владимирович – заместитель начальника ОП-2 (дислокация р.п. 

Усть-Уда) по ООП МО МВД России «Боханский», член административной комиссии РМО 
«Усть-Удинский район»;

Андронов Сергей Владиленович - главный специалист в сфере труда экономического 
отдела  районного муниципального образования Усть-Удинский район», член  администра-
тивной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;

Евдокимова Ирина Владимировна- главный редактор МБУ «Редакция газеты «Усть- 
Удинские вести», член административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;

Тарасенко Владимир Андреевич – глава Усть-Удинского городского поселения (по со-
гласованию);

Веселова  Людмила Ивановна - член Общественной  палаты Усть-Удинского района (по 
согласованию).

10. Организовать и провести с 10 апреля по 03 июня   2021 года  районный конкурс по 
итогам месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пун-
ктов Усть-Удинского района (приложение).

11. Для проведения рейдов в целях подведения итогов месячника по санитарной очистке 
территорий района создать комиссию в следующем составе:

- Горлов Н.А. – начальник отдела  коммунального хозяйства, транспорта, связи, энерге-
тики и природопользования;

- Андронов Сергея Владиленовича- главного специалиста в сфере труда экономического 
отдела  районного муниципального образования Усть-Удинский район»;

-Лбова В.В. – главный специалист – ответственный секретарь административной комиссии;
- Участковый уполномоченный ОП-2 (дислокация р.п. Усть-Уда) МО МВД России «Бо-

ханский» (дислокация р.п. Усть-Уда) (по согласованию);
- Должностное лицо администрации муниципального образования (сельского поселе-

ния,  на территории которого  проводиться рейд), наделенное полномочиями по составле-
нию административных протоколов. 

12. Административной комиссии, в срок до  03 июня 2021 года,  подвести итоги район-
ного конкурса по итогам месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий 
населенных пунктов Усть-Удинского района.

13. Управлению делами (Сабельфельд И.Н.) опубликовать  настоящее постановление в 
установленном  законом порядке.

14. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава   администрации С.Н.Чемезов.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

от  12.04.2021 года № 178
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса по итогам месячника по санитарной очистке и 
благоустройству территорий населенных пунктов Усть-Удинского района.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного 

конкурса по итогам месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий насе-
ленных пунктов Усть-Удинского района (далее — Конкурс).

1.2. Организатором  Конкурса  является администрация районного муниципального об-
разования «Усть-Удинский район».

1.3. Участниками конкурса являются муниципальные образования Усть-Удинского района.
2. Цель и задача конкурса
2.1. Целью районного конкурса является комплексное благоустройство территорий и 

создание соответствующего общественного мнения вокруг проблемы улучшения внешнего 
благоустройства населённых пунктов Усть-Удинского района.

2.2. Основная задача Конкурса — выбор лучших кандидатов и распространение положи-
тельного опыта в сфере благоустройства.

3. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
3.1. Итоги  Конкурса подводит административная комиссия РМО «Усть-Удинский район».
3.2. Руководство работой комиссии осуществляет председатель Комиссии.
3.3.  Комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих на 

заседании путём голосования. Заседание комиссии считается правомочным при участии не 
менее половины её членов. В случае равенства голосов решающим считается голос предсе-
дателя комиссии.

3.4.  Победителями районного конкурса признаются муниципальные образования, на-
бравшие большее количество голосов.

3.5.  По итогам Конкурса участники, получившие наибольшее количество голосов награ-
ждаются благодарностями и грамотами администрации районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский  район». 

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «5» апреля 2021  г. № 1
п. Усть-Уда
О проведении публичных слушаний.
1. Провести публичные слушания в районном муниципальном образовании 

«Усть-Удинский район» по рассмотрению проекта решения районной Думы районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район»   «О внесении изменений и до-
полнений в Устав районного муниципального  образования «Усть-Удинский район»

12 мая 2021 года в здании районной администрации, кабинет № 50, 3 этаж.
 Начало в 14-00 часов. 

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний 
в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» председателя комис-
сии по мандатам, регламенту и депутатской этике- Покрасенко С.В.  

3.  Опубликовать настоящее распоряжение и проект решения районной Думы»   
«О внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального  образова-
ния «Усть-Удинский район» в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы Л.И. Соколова

Управление Роскомнадзора по 
Иркутской области информирует:

В соответствии с п. 1 ст. 22 Федерального закона «О персональных данных» № 
152-ФЗ от 27.07.2006 г. (далее ФЗ «О персональных данных») государственным и му-
ниципальным органам, юридическим или физическим лицам, организующим и (или) 
осуществляющим обработку персональных данных на территории Иркутской области, 
(далее - Операторы) необходимо направить в Управление Роскомнадзора по Иркутской 
области (далее - Управление) Уведомление об обработке персональных данных для ре-
гистрации в реестре операторов, осуществляющих обработку персональных данных, 
за исключением случаев предусмотренных ч. 2 ст. 22 ФЗ «О персональных данных».

На основании изложенного операторам необходимо рассмотреть вопрос на предмет 
представления в адрес Управления Уведомления об обработке персональных данных.

В большинстве случаев Операторами, осуществляющими деятельность на террито-
рии Иркутской области, не соблюдаются требования об уведомлении Управления либо 
не представляются сведения о внесении изменений, что приводит к нарушению выше-
указанных требований законодательства в сфере персональных данных.

С формой, рекомендациями и образцами заполнения уведомления и информацион-
ного письма можно ознакомиться на сайте Управления по адресу: http://38.rkn.gov.ru 
(https://38.rkn.gov.ru/personal-data/p17866/p6355/p8751/).

Кроме того, разъясняем, что в случае непредставления или несвоевременного пред-
ставления в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено 
законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а 
равно представление в государственный орган таких сведений в неполном объеме или 
в искаженном виде, предусматривается административная ответственность в соответ-
ствии со ст. 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях.

Консультации можно получить по телефонам: 8 (3952) 43-66-15, 43-66-14 или 
по адресу: 664011, г. Иркутск, ул. Халтурина, д. 7, каб. 10.



«Усть-Удинские вести»                                  15 апреля 2021 г.           № 14 (8535)                                      3 стр.
*Официальная информация

    Объявление
о проведении конкурса на замещение 

вакантной должности 
Администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район» 

объявляет конкурс на замещение вакантной должности главного специалиста отдела 
коммунального хозяйства, транспорта, связи, энергетики и природопользования.

Квалификационные требования, предъявляемые к вакантной должности:
• среднее профессиональное или высшее техническое образование; 
• профессиональное знание нормативных правовых актов по профилю деятель-

ности и в объемах, необходимых для исполнения должностных обязанностей в сферах 
деятельности отдела;

• владение программами Word, Excel, Консультант Плюс, умение работать с 
электронной почтой;

• допуск по электробезопасности и опыт работы по специальности желательны.
Перечень документов, которые необходимо представить для участия в конкурсе   
1) личное заявление об участии в конкурсе в произвольной форме на имя главы 

Администрации;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету;
3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ 

предъявляется лично по прибытии на конкурс);
4) копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;
5) копии документов об образовании, а также по желанию гражданина - о дополни-

тельном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого зва-
ния, заверенные нотариально или представленные в подлиннике;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по 

месту жительства на территории Российской Федерации;
8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подле-

жащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствую-

щего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о собственных доходах за год, предшествующий году поступления на 

муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
11) сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за год, пред-

шествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера;

12) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замеще-
ние должности муниципальной службы, размещал общедоступную информацию, а 
также данные, позволяющие его идентифицировать, за три календарных года, предше-
ствующих году поступления на муниципальную службу.

13) заявление о согласии на обработку персональных данных.
         Приложения размещены  на официальном сайте Администрации в сети «Ин-

тернет» по электронному адресу  www.adminust-uda.ru/vacancy.php/.
Место и время приема документов для участия в конкурсе -  п. Усть-Уда, ул. 

Комсомольская, 19, кабинет № 44 (управление делами) с 16 апреля по 02 мая 2021 
года, с 8.30 до 12.00 и с 13.00 до 16.30 (кроме субботы и воскресенья), телефон (8-
39545) 31-2-75, e-mail: ustuda_MO@bk.ru. 

Место проведения конкурса - администрация РМО «Усть-Удинский район», 
первый этап - конкурс документов состоится 06 мая 2021 г. в 10.00, кабинет № 47;
второй этап - собеседование – 07 мая 2021 г. в 10.00, кабинет № 47. 
        Разъяснения  по  вопросам  проведения конкурса можно получить по телефону 

(8-39545) 31-2-75 доб. 103 (управление делами) и на официальном сайте Администра-
ции в сети «Интернет» по электронному адресу  www.adminust-uda.ru /vacancy.php/.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ
 РАБОТОДАТЕЛЕЙ

Центр занятости населения Усть-Удинского района доводит до сведения 
работодателей, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 
13.03.2021 года № 362 «О государственной поддержке в 2021 году юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве без-
работных граждан» Фондом социального страхования РФ (далее – Фонд) 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям будут предостав-
ляться субсидии на частичную компенсацию затрат на выплату заработной 
платы работникам из числа трудоустроенных безработных граждан, которые 
отвечают следующим критериям:

а) на 1 января 2021 года зарегистрированы в качестве безработных граждан 
в органах службы занятости;

б) на дату направления органами службы занятости для трудоустройства к 
работодателю являлись безработными гражданами;

в) на дату заключения трудового договора с работодателем не имели рабо-
ты, не были зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя, 
главы КФХ, единоличного исполнительного органа юридического лица, а так-
же не применяли специальный налоговый режим «Налог на профессиональ-
ный доход».

Предоставление субсидий Фондом социального страхования осуществля-
ется на основании реестра для предоставления субсидий.

Условиями для включения работодателя в реестр являются:
а) наличие государственной регистрации работодателя в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации, осуществленной до 1 января 2021 
года;

б) направление заявления о включении в реестр, подписанное усилен-
ной квалифицированной электронной подписью или простой электрон-
ной подписью уполномоченного сотрудника работодателя, в федеральную 
государственную информационную систему «Единая интегрированная 
информационная система «Соцстрах» Фонда социального страхования, 
не ранее чем через месяц после даты, с которой трудоустроенный граж-
данин приступил к исполнению трудовых обязанностей в соответствии 
с трудовым договором, заключенным с работодателем, но не позднее 1 
ноября текущего финансового года;

в) отсутствие у работодателя на дату направления в Фонд заявления неис-
полненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством об обя-
зательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний;

г) отсутствие у работодателя на дату направления в Фонд заявления  про-
сроченной задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюд-
жетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной задол-
женности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией;

д) работодатель на дату направления в Фонд заявления не находится в про-
цессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к работодателю другого юридического лица), ликвидации, в отношении ра-
ботодателя не введена процедура банкротства, его деятельность не приоста-
новлена в порядке, предусмотренном законодательством РФ, а работодатели, 
являющиеся индивидуальными предпринимателями не прекратили деятель-
ность в качестве индивидуального предпринимателя;

е) трудоустройство работодателем безработных граждан на условиях пол-
ного рабочего дня с учетом режима рабочего времени, установленного прави-
лами внутреннего трудового распорядка работодателя;

ж) выплата работодателем заработной платы трудоустроенным безработ-
ным гражданам в размере не ниже величины минимального размера оплаты 
труда, установленного Федеральным законом «О минимальном размере опла-
ты труда»;

з) отсутствие у работодателя на дату направления в Фонд заявления задол-
женности по заработной плате;

Размер субсидии определяется как произведение величины минимального 
размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О минималь-
ном размере оплаты труда», увеличенной на сумму страховых взносов в го-
сударственные внебюджетные фонды и районный коэффициент, на фактиче-
скую численность трудоустроенных безработных граждан, соответствующих 
критериям.

В целях предоставления субсидии работодатель направляет заявление 
с приложением перечня свободных рабочих мест и вакантных должностей, 
на которые предполагается трудоустройство безработных граждан в органы 
службы занятости с использованием личного кабинета информационно-ана-
литической системы «Общероссийская база вакансий «Работа в России» (да-
лее – портал «Работа в России»). Органы службы занятости оказывают работо-
дателям содействие в подборе необходимых работниках из числа безработных 
граждан.

За справками обращаться в Центр занятости населения Усть-Удинско-
го района: по адресу: п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д. 29, 

тел. 8-(395-45)-31-6-66

    Берегите леса от пожаров
 
С наступлением  весеннее – летнего пожароопасного сезона осложняется обстанов-

ка с лесными ландшафтными  пожарами, в этот период происходит несанкциониро-
ванное сжигание сухой травы, мусора, стерни на полях, массовый выезд населения на 
природу (разведение костров, неосторожность при курении).

За 2020 г. на территории Усть –  Удинского лесничества произошло 36 лесных по-
жаров, огнем повреждено более  4497 гектаров леса. Сотрудниками территориального 
управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть – Удинско-
му лесничеству  составлено  74 протокола об административном правонарушении за 
пренебрежение правилами пожарной безопасности в лесах, на сумму более в 1 млн. 
рублей. 

В весеннее – летний пожароопасный сезон гражданам в лесу запрещается:
-  Бросать непотушенные  окурки;
-  Оставлять бутылки и осколки стекла;
-  Выжигать прошлогоднюю траву на местах сенокосов, пастбищ, на болотах;
-  Сжигать стерню на полях, пожнивные остатки;
-  Разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготов-

ления пищи;
-  Оставлять в лесу промасленные или пропитанные горючими жидкостями тряпки;
-  Пользоваться различными пиротехническими изделиями.
  Причиной лесных пожаров в 90 % случаев является человеческий фактор и только 

10 %  это метеорологический фактор (удар молнии, самовозгорание торфа).
Если вы обнаружили очаг пожара в лесу, первое, что нужно сделать – сообщить о 

месте пожара в ЕДДС, лесничество, лесхоз, администрацию, полицию. 
Лесхоз: 8(395 – 45) 31183; Единый номер лесной охраны: 88001009400; Усть – 

Удинское лесничество: 8 (395- 45) 31205, ЕДДС 8(395-25) 20112.
   Будьте предельно осторожны с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте 

правила пожарной опасности в лесу.
ТУ МЛК Иркутской области по Усть – Удинскому лесничеству

Извещение
 о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его 

согласовании
Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геока-

дастр», номер квалификационного аттестата 31-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская 
область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников общей 
долевой собственности колхоза «Восход» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:030301:143, местоположе-
ние: Иркутская обл.,  Усть-Удинский р-он (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
-Гузин Геннадий Алексеевич, почтовый адрес: 666360, Иркутская область, Усть- 

Удинский район, с.Юголок, ул. 60 лет ВЛКСМ, д.14, кв.2
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земель-
ных участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адре-
сам: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, 
Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академиче-
ская, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемого зе-
мельного участка считаются согласованными.



«Усть-Удинские вести»           15 апреля 2021 г.          № 14 (8535)                                              4 стр.
▼Новости образования Дыхание весны

Традиционная выставка декоратив-
но-прикладного творчества «Дыхание 
весны» прошла в марте 2021 года на базе 
Усть-Удинского районного Дома детского 
творчества. На выставку были представле-
ны более 140 работ,  выполненных учащи-
мися, посещающими кружки ДДТ и образо-
вательные учреждения района. 

Работы,  представленные на выставку, были интересны, 
оригинальны, своеобразны. Из них 63 работы были отмече-
ны грамотами в различных номинациях.  

Среди победителей призовые места заняли: «Литерату-
ра». I место – Бузикова Ксения из Новой Уды, учитель Бу-
зикова В.С., II место – Серых Яна из Балаганки,  учитель 
Замарацкая М.В.,  III место – Мацак Маргарита (Новая Уда).

 «Живопись и графика». Дошкольники: I  место -  Гури-
нова Валерия, II место – Кудрявцев Максим (оба участника 
– воспитанники педагога Кудрявцевой Е.С. из д\с «Светля-
чок). III место – Машкова Маргарита (МБДОУ детский сад 
«Колокольчик», воспитатель Мамаенко В.С.). 

Младшая возрастная группа: I  место -  Суслова Елиза-
вета, II место –Милюткина Ксения, III место – Митюкова 
Наталья (МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, педагог 
Луковникова Н.Л.). Средняя возрастная группа: I  место – 
Кадошников Никита из ДДТ 

«Пластилиновая живопись». Средняя возрастная груп-
па: на I и III месте Кулагина Алина и Преловская Варвара 
(Усть-Удинский ДДТ) соответственно, на II месте – Тирских 
Андрей  из Чичковская школы (учитель Жучко С.Е.), 

«Графика». Средняя возрастная группа: I место – Карма-
нова Анна (Усть-Удинский районный ДДТ), на II и III месте 
– Обуздина Екатерина и Чеботарева Татьяна, обе – обучаю-
щиеся второй Усть-Удинской школы, учитель Глушкова Л.П. 

«Природа и творчество».  «Флористика, поделки из при-
родного материала». Дошкольники: I место – Литвинцева 
Кристина (МБДОУ детский сад «Светлячок», педагог Ку-
дрявцева Е.С.), Младшая возрастная группа: I место – Ан-
типов Даниил (МБОУ «Усть-Удинская СОШ№2», педагог 
Константинова К.Н.), II место –Тирских Артем (МКОУ Чич-
ковская ООШ, учитель Жучко С.Е.), III место –Гусева Ана-
стасия (МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ). 

«Соленое тесто»: I место – Зинченко Наталья (МКОУ 
Юголукская СОШ, учитель Купрякова Е.Н.), II  место  – Ши-
пицина Мария, III место – Позднякова Вера (Усть-Удинский 
ДДТ). 

«Выпиливание и выжигание». Старшая возрастная груп-
па: I место –Константинов Максим (МКОУ Юголукская 
СОШ, учитель Купрякова Е.Н.), I место – Замарацкая Ксе-
ния, II  место – Бережных Сергей , Распутина Ольга, III ме-
сто – Довганев Александр, Водак Елена  - все воспитанники ДДТ

«Кройка и шитье». I  место – Развозжаева Дарья, II  ме-
сто – Иванова Дарья, III  место – Кудрявцева Екатерина, вос-
питанники Дома детского творчества. 

«Дизайн игрушки». Младшая возрастная группа: I  ме-
сто – Пирва Анастасия, II  место – Кукина Вера , III  место 
– Кудрявцева Екатерина. Средняя возрастная группа: I  ме-
сто – Саксонова Елена из Юголока, учитель Купрякова Е.Н., 
II  место – Иванова Екатерина (ДДТ), III место – Королева 
Алена (МКОУ Юголукская СОШ, учитель Сушкова Э.М.), 
III место – Крючкова Анастасия (МКОУ Юголукская СОШ, 

учитель Купрякова Е.Н.).
«Бумагопластика: аппликация». Дошкольники: I  место – 

Резенкова Елизавета, II  место – Толстоухова Камилла (МБ 
ДОУ детский сад «Светлячок», педагог Кудрявцева Е.С.), III 
место – Ячменев Родион (МБДОУ детский сад «Светлячок», 
воспитатель Мамаенко В.С.).

Младшая возрастная группа: I  место –Труфанова Дана 
из Новой Уды, учитель Горкунова О.В., II  место – Мураш-
кина Варвара из Чичково, учитель Жучко С.Е., III место – 
Лукин Максим (МКОУ Кижинская НОШ, учитель Репина 
Е.С.). 

«Вязание». Средняя возрастная группа: I место – Сак-
сонова Елена, II место – Королева Анастасия,  III место –
Крючкова Анастасия  (МКОУ Юголукская СОШ). Старшая 
возрастная группа: I место – Заманстанчук Галина, Иванова 
Екатерина, II место – Орлова 
Виктория, III место – Заман-
станчук Нина  - все они воспи-
танницы Юголукской СОШ.

«Резьба по дереву».  Сред-
няя возрастная группа: I место 
– Константинов Валерий, II ме-
сто – Кретинин Артем, III место 
– Иноземцев Никита  (МБУ ДО 
Усть-Удинский районный ДДТ, 
педагог Мирсанов И.Г.) 

«Вышивка».  I место – Око-
рокова Ева (МКОУ Балаганкин-
ская ООШ, учитель Окорокова 
Е.И.), II место – Зайцева Мария, 
III место – Вологжина София – 
воспитанницы МБОУ «Усть- 
Удинская СОШ №2» учитель 
Глушкова Л.П.

«Фотография».  I  место – Палюрова Вера (МБОУ Моль-
кинская СОШ, учитель Палюрова Т.С.), II место – Констан-
тинова Лолита (МКОУ Балаганкинская ООШ, учитель Го-
рячкина Т.И.),  III место – Подкорытов Александр (МБОУ 
Молькинская СОШ, учитель Подкорытова А.А.). 

В номинации «Резервы»  III место – Тирских Андрей  и 
Распутина Алина из МКОУ Чичковская ООШ, учитель Жуч-
ко С.Е. 

Дети, принявшие участие в данной выставке без сомне-
ний заслуживают уважения, но не стоит забывать их замеча-
тельных руководителей и стоит сказать им огромное СПА-
СИБО за полученные эмоции. С детьми МБОУ п. Усть-Уда, 
МБОУ «Усть-Удинской СОШ №2», МБДОУ детского сада 
«Светлячок» был проведен цикл экскурсий по выставке. 

Василина Орлова, методист ДДТ

Навстречу звездам
Под таким названием в Усть-Удинской районной детской 

школе искусств преподавателями и учащимися художественно-
го отделения организована и имеет большой успех у посетителей 
школы художественная экспозиция работ, посвященных 60-ле-
тию первого в мире  полета в космос советского летчика-космо-
навта Юрия Алексеевича Гагарина.

Именно 12 апреля 1961 года страной Советов была открыта эра ос-
воения человеком космического пространства. Обучающиеся районной 
школы искусств с большим интересом и  любовью выполнили свои ра-
боты:

Это Кузьма Назаров,  Ульяна Толстоухова, Софья Вологжина, Елена 
Иванова, Анастасия Накаренко, Анастасия Евдокимова, Кирилл Еси-
пенко, Даниил Есипенко, Дарья Константинова,  Анастасия Долгалова, 
Виктория Шубенкина, Ольга Толмачева, Евгения Шипицына, Маргари-
та Шипицына, Татьяна Бойко, Карина Орловская, Екатерина Красулина, 
Мария Константинова, Владислав Накаренко, Дарья Анциферова. 

Преподаватели: Яна Мишурова, Вера Пушмина и Ольга Кудрявцева. 
Многие работы стали победителями весеннего «Первоцвета» - традици-
онного межрайонного фестиваля – конкурса детского искусства, прохо-
дящего в п. Жигалово.

Сергей Покрасенко, директор РДШИ



«Усть-Удинские вести»          15 апреля 2021 г.          № 14 (8535)                                               5 стр.

Сегодня я расскажу о человеке, который не понаслышке знает, что такое война и сирот-
ское детство, так как его отец пострадал от политических репрессий.

Пирва Леониду Васильевичу уже 83 года, а детские трудные и голодные годы никогда 
не забываются. Всегда со слезами на глазах рассказывает: «Отца репрессировали в ноябре 
1937 года. В то время мама  была беременна мной. Брату было 13 лет. Из маминых рассказов  

 Твои люди, район!
Каждый день вслед за миллионами погибших уходят  из жизни ветераны вой-

ны, труженики тыла. В Новой Уде уже нет ни одного ветерана, осталась одна тру-
женица тыла – Бузикова Валентина Фёдоровна. Всё меньше остаётся опалённых 
войной свидетелей тех страшных,  голодных и холодных дней и ночей. Поэтому 
всё больше и больше хочется узнать какие-то новые факты из их биографий, что-
бы память о них жила очень долго и передавалась из поколения в поколение.

я узнал, что когда отца  арестовали, его держали сначала в Малышёвском сельском совете, 
маму  к нему не пускали, а потом через Ангару  переправили в Балаганск. Мама стояла на 
берегу и плакала. Себе задавала лишь вопросы: «За что, и куда?», но ответа никакого не 
последовало. Так и увезли моего папку в неизвестность. Так я его  и не увидел». А после 
долгих раздумий добавил: «Было время такое: хороших людей забирали, как врагов народа, 
не смотря на то, что они хорошо работали. Так что детство моё было не сахар. Жили бедно. 
Тринадцатилетний брат пахал на конях поля и брал из дома мешочек холщовый, чтобы на-
брать мёрзлой картошки, из которой мама стряпала лепёшки. Ещё и сами мы бегали на поля 
и собирали колоски. Этим и кормились». Слушать Васильевича равнодушно невозможно. 
Боль переполняет сердце и сжимается в маленький комочек.

Сейчас Леонид Васильевич счастливый человек! У него дружная семья: жена – Любовь 
Сергеевна, дочь – Татьяна и самый главный в его жизни – внук Антон, он является ярким 
лучиком для Васильевича.  «Жена – мой главный попутчик по жизни. Внук – это самое луч-
шее лекарство для самоутверждения себя.  К примеру, прибегает Антоша из школы и в доме 
становится светлее. Легко становится на душе, он и по хозяйству первый мой помощник. 
Дочка всегда поделится добрыми новостями, справится о моём здоровье. А это и есть для 
меня настоящее счастье! Осознаю и понимаю, что это те люди, которые готовы пожертво-
вать чем-то ради меня. Только от их добрых, нежных слов становится тепло и светло, даже в 
самые ужасные периоды жизни. Это моя семья! Они всегда и порадуются за меня,  и утешат, 
и поддержат».

Трудную и непростую жизнь прожил Леонид Васильевич. Он – Дитя войны, Ветеран 
труда, имеет знаки отличия «Отличник социалистического соревнования сельского хозяй-
ства», «Победитель социалистического соревнования». А кроме того, он просто позитив-
ный человек, беспокойный активист клуба «Добрые сердца». Вся его жизнь – испытание на 
прочность. Сейчас всем доволен, и радуется каждому прожитому дню.

Я очень рада, что после всех испытаний жизнь Леонида Васильевича наполнена душев-
ным теплом, добротой и радостью. А это ведь и его заслуга: умеет он любить и отдавать 
тепло своего сердца любимым.

Мы гордимся этим поколением, несломленным, внёсшим свой вклад в Победу и в вос-
становление разрушенного войной народного хозяйства. Не дай Бог никому пережить то, 
что выпало на долю поколения, которых мы сейчас  называем: «Дети войны». Большинство 
из них выросли без отцов, рано повзрослели, взвалив на хрупкие плечи непомерный труд, 
испытав самые разные лишения.

Хочу пожелать всем Детям войны, чтобы здоровье не подводило, жизнелюбие и опти-
мизм никогда не иссякали, а родные и близкие люди радовали своей заботой и вниманием!

Мария Луковникова, председатель п/о Совета ветеранов Новоудинского МО

Так и Раиса Александровна Стацевичене, у которой отец ушёл на фронт, когда ей 
было два месяца.  Больше она его не увидела, так как папа погиб под Сталинградом. 
Похоронен был в Братской могиле. 

Жили, как все, трудно. Мама работала техничкой в школе. Всю жизнь прожила одна. 
Воспитала Раису Александровну и помогала с воспитанием её детей, а их у неё пятеро.

Прошло много лет с тех пор, как отгремели последние залпы войны, но они в па-
мяти всегда у нашей юбилярши. Каждый год 9 мая – для неё день скорби по отцу. Это 
очень серьёзная рана, которая кровоточит до сих пор.

На веку, как на долгой ниве, было хорошее и плохое у Раисы Алексан-
дровны. Так устроена жизнь. Растили детей, радовались жизни и трудились.                                                                                                                                       
В этом месяце наша Александровна отметила своё 80-летие. Она – дитя войны, учи-
тель начальных классов, ветеран педагогического труда. Работа с детьми - это для неё 
настоящее призвание.  Всегда учила детей разумному, вечному, доброму.

Сколько детей прошло через её руки! И в этот  юбилейный день поздравления ли-
лись рекой. Звонили друзья, подруги, ученики, знакомые. Казалось, весь мир  хотел 
поблагодарить и поздравить Раису Александровну с этой удивительно-чудесной датой. 
Ведь она этого заслужила!

Самое главное богатство Александровны – любовь и заботливое отношение детей 
и внуков. Они обнимали её, рассказывали стихи для своей любимой бабушки с такой 
нежностью, с такой любовью, называя бабулечкой, роднулечкой.  От таких слов  у юби-
лярши появлялись слёзы радости. Дети, внуки её очень любят. Она всегда окружена их 
заботой, вниманием. Она – счастливый человек, который имеет 5 детей,  11 внуков, 7 
правнуков.

Смотришь на эту женщину и невольно думаешь: сколько же ты пережила, но не 
сломалась. Вырастила замечательных детей (все получили достойное образование), 
помогала в воспитании внуков.  Всё вернулось бумерангом. Теперь  они уже заботятся 
о ней, помогая и делом, и словом. А это и называется счастьем!

Такая забота, внимание, любовь, нежность от родных придают Раисе Александров-
не бодрости, веры, надежды в лучшее будущее. 

Пусть жизнь всегда и у тебя, Раиса Александровна, и у всех будет прекрасна!  Жи-
вите с ней в дружбе, в счастье и в ладу!

Председатель п/о Совета ветеранов Новоудинского МО – Луковникова М.И.

Дети войны – это последние свидетели страшных исторических событий 1941-
1945 годов. Это легенды нашей эпохи. Большинство из них росли и воспитыва-
лись без отцов. Они рано взрослели.

Счастье моё - семья

Человек большой души

Мария Дмитриевна родилась и росла в простой семье, где кроме нее родители воспитыва-
ли старшего сына Ивана, который погиб в 1942 году под Ржевом. В семь лет Маша осталась 
без матери. Ей с молодых лет приходилось много работать. Техники на ту пору в совхозе не 
хватало, поэтому весь тяжкий деревенский труд на поле и на ферме приходилось выполнять 
вручную. 

Замуж  Мария вышла в 18 лет. Никогда с мужем не загадывали, сколько будет детей, были 
рады появлению каждого. Когда началась война, Мария Дмитриевна носила под сердцем пер-
венца, Виктора, который родился в октябре 1941 года. 

Во время войны было туго. Фронт проходилось обеспечивать всем, а при этом нужно было 
еще и свою семью прокормить. Продукты питания в первую очередь предназначались для 
фронта. Из деревни призвали многих мужчин, поэтому на плечи женщин, стариков и детей 
легла вся тяжесть деревенской жизни. Нужно было обрабатывать землю, готовить корм для 
скота, особенно тяжело приходилось в посевную, в сезон сенокоса и уборки зерновых. И хотя 
было тяжело, поля засевали полностью, для этого работали с раннего утра и до поздней ночи. 

Непросто было и в послевоенные годы, работать приходилось не меньше. Но жизнь про-
должалась, постепенно семья Константиновых увеличивалась: родились 2 мальчика и пять 

Век не простой на долю выпал
5 апреля 2021 года старейшей жительнице Усть-Удинского района Марии 

Дмитриевне Константиновой (в девичестве Леонтьева) исполнилось 100 лет. Ма-
рия Дмитриевна родилась в деревне Долганово Усть-Удинского района. С этой де-
ревенькой связана вся ее жизнь: детство, юность, здесь Мария Дмитриевна встре-
тила своего супруга Гавриила Харлампиевича, родила семерых детей. С юных лет 
трудилась в совхозе «Малышевский», отсюда ушла на пенсию. 

девочек. 
Сегодня многодетная мама, 

бабушка и прабабушка по преж-
нему живет в с.Долганово с до-
черьми и внуком. Остальные 
дети, внуки и правнуки приез-
жают к ней в гости.

В день юбилея Мария Дми-
триевна получила поздравления 
от Президента Российской Фе-
дерации В.В.Путина, Губернато-
ра Иркутской области И.И.Коб-
зева, приветственные адреса и 
памятные подарки от мэра Усть- 
Удинского района С.Н.Чемезова, 
Районного Совета ветеранов, 
Управления социальной защиты 
населения, администрации Ма-
лышевского сельского поселения.

Не простой век выпал на долю Марии Дмитриевны: тяжкий труд и повседневные заботы. 
Но она считает, что прожила хорошую жизнь, которая подарила ей 11 внуков, 18 правнуков и 
пять праправнуков.  



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    15 апреля 2021 г.           № 14 (8535)               6 стр.

Вторник, 20 апреля

Среда, 21 апреля

Четверг, 22 апреля

Пятница, 23 апреля

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 16.30, 03.00 Новости
09.10 Жить здорово! 16+
10.10, 02.30, 03.05 Модный приговор 
12.05, 15.30, 18.00, 00.10 Время покажет 
14.25, 15.10 Давай поженимся! 
17.00 Ежегодное послание Президента 
РФ Владимира Путина Федеральному 
Собранию
20.00 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Конец невинности» 16+
22.30 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
01.50 Наедине со всеми 16+

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10, 01.10, 03.05 Время покажет 
15.10 Давай поженимся! 16+
16.00, 03.30 Мужское / Женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Конец невинности» 16+
22.30 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.10 К 130-летию композитора.

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10, 01.10, 03.05 Время покажет 
15.10 Давай поженимся! 16+
16.00, 03.35 Мужское / Женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Конец невинности» 16+
22.30 Большая игра 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10 Время покажет 16+
15.10, 05.00 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.30 Сегодня вечером 16+
23.10 Вечерний Ургант 16+
00.05 Д/ф «Том Круз. Вечная молодость» 
01.10 Х/ф «Мы не женаты» 12+

06.05 Т/с «Литейный» 16+
07.00 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские
 дьяволы. Смерч» 16+
14.20 Чрезвычайное 
происшествие 16+
15.00 Место встречи 16+ 16+
17.25 Т/с «Красная зона» 12+
19.00 ДНК 16+
20.40 Т/с «Бухта глубокая» 16+
00.15 Т/с «Ленинград - 46» 16+
03.45 Т/с «Пятницкий» 16+

06.05 Т/с «Литейный» 16+
07.00 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 20.00, 00.00 Сегодня
09.30, 11.25 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» 16+
12.15 Т/с «Морские дьяволы» 16+
13.15, 14.25 Т/с «Красная зона» 12+
15.15 ДНК 16+
16.20, 18.00 Место встречи 16+
17.00 Ежегодное послание 
Президента РФ Владимира 
Путина Федеральному Собранию
20.40 Т/с «Бухта глубокая» 16+
00.15 Т/с «Ленинград - 46» 16+

06.05 Т/с «Литейный» 16+
07.00 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч» 16+
14.20 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи 16+ 16+
17.25 Т/с «Красная зона» 12+
19.00 ДНК 16+
20.40 Т/с «Бухта глубокая» 16+
00.15 ЧП. Расследование 16+
00.55 Поздняков 16+
01.05 Захар Прилепин. Уроки русского

06.05 Т/с «Литейный» 16+
07.00 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
14.20 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи 16+ 16+
17.25 По следу монстра 16+
19.05 Жди меня 12+
20.40 Х/ф «Близнец» 12+
00.55 Своя правда 16+
02.35 Квартирный вопрос 0+
03.30 Т/с «Пятницкий» 16+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Жемчуга» 12+
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Т/с «Осколки. Новый сезон» 
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
02.20 Т/с «Тайны следствия» 12+
04.05 Т/с «Право на правду» 16+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.30, 18.00 60 минут 12+
13.50 Т/с «Жемчуга» 12+
17.00 Ежегодное послание Президента РФ 
Владимира Путина Федеральному Собранию
19.00 Андрей Малахов. Прямой эфир
21.20 Т/с «Осколки. Новый сезон» 
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Жемчуга» 12+
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Т/с «Осколки. Новый сезон» 
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
02.20 Т/с «Тайны следствия» 12+
03.55 Т/с «Право на правду» 16+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Близкие люди 16+
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Юморина 16+
00.15 Х/ф «Память сердца» 12+
03.50 43-й Московский Международный 

7.00 Настроение
9.10 Х/ф «БЕССОННАЯ НОЧЬ» 16+
11.05, 5.40 «Короли эпизода. Надежда 
Федосова» 12+
12.00 Городское собрание 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 События
12.50 (S) «МИСС МАРПЛ АГАТЫ 
КРИСТИ» 12+
14.40, 6.20 «Мой герой. Олеся 
Судзиловская» 12+
15.45 Город новостей
16.00, 1.35 Петровка, 38 16+
16.10, 4.20 (S) «ТАКАЯ РАБОТА» 16+
17.5 «Виталий Соломин. Брат-2» 16+
19.10 (S)  «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕТЫ» 
23.35 «Восьмая весна Донбасса» 16+
0.05, 2.35 Знак качества
1.50 «Ян Арлазоров. Все беды
 от женщин» 16+
3.10 «Точку ставит пуля» 12+
3.50 «Осторожно, мошенники!
Артель «Напрасный труд» 

7.00 Настроение
9.10 «Доктор И...» 16+
9.45 Х/Ф «ДЕЛО «ПЕСТРЫХ» 12+
11.50 «Актерские судьбы. Изольда 
Извицкая и Эдуард Бредун» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 
События
12.50 (S) «МИСС МАРПЛ АГАТЫ 
КРИСТИ» 12+
14.40, 6.20 «Мой герой. 
Олег Фомин» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 4.20 (S) «ТАКАЯ РАБОТА» 
17.50 «Вячеслав Тихонов. 
Нерешительный Штирлиц» 16+
19.10 (S)  «Я ЗНАЮ 
ТВОИ СЕКРЕТЫ-2» 12+
23.35 «Закон и порядок» 16+
0.05, 2.3 «Тюремные будни звезд» 
1.35 Петровка, 38 16+
1.55 «Прощание. Владимир 
Высоцкий» 16+
3.10 «Бурбон, бомба и отставка 
Главкома» 12+
3.55 «Осторожно, мошенники! 

7.00 Настроение
9.10 «Доктор И...» 16+
9.50 Х/ф «НАГРАДИТЬ (ПО
СМЕРТНО)» 12+
11.35, 5.4 «Нина Сазонова. 
Основной инстинкт» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 События
12.50 (S) «МИСС МАРПЛ АГАТЫ 
КРИСТИ» 12+
14.40, 6.20 «Мой герой. Ренат 
Акчурин» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 4.20 (S) «ТАКАЯ РАБОТА» 
17.50 «Александр Кайдановский. 
Жажда крови» 16+
19.10 (S)  «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ
ТЫ. ХАМЕЛЕОН» 12+
23.35 «Хватит слухов!» 16+
0.05, 2.30 «Власть под кайфом» 16+
1.35 Петровка, 38 16+
1.50 «Проклятые звезды» 16+
3.10 «Битва за Германию» 12+
3.55 «Осторожно, мошенники! 

7.00 Настроение
9.10 «Доктор И...» 16+
9.45 Х/ф «ВПЕРВЫЕ ЗАМУЖЕМ» 
11.50 «Олег Янковский.
 Последняя охота» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 События
12.50 (S) «МИСС МАРПЛ АГАТЫ 
КРИСТИ» 12+
14.40, 6.20 «Мой герой. Владимир 
Жириновский» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 4.25 (S) «ТАКАЯ РАБОТА» 
17.55 «Марат Башаров. Мне 
ничего не будет!» 16+
19.10 (S)  «Я ЗНАЮ ТВОИ 
СЕКРЕТЫ. «РИМСКИЙ ПАЛАЧ» 
23.35 «Обложка. За что все не 
любят Меган?» 16+
0.00 «Актерские драмы. 
Сыграть вождя» 12+
1.35 Петровка, 38 16+
1.55 «Дикие деньги. Отари 
Квантришвили» 16+
2.35 «Прощание. Вилли Токарев»

06.30    «6 кадров» 16+
06.50    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
07.55    «Давай разведемся!» 16+
09.00    «Тест на отцовство» 16+
11.10    «Реальная мистика». Т/с 
12.10    «Понять. Простить». Т/с 
13.25    «Порча». Т/с 16+
13.55    «Знахарка». Т/с 16+
14.30    «Горничная». Х/ф 16+
19.00    «Открытая дверь». Х/ф 
22.30    «Секреты счастливой 
жизни» 16+
22.35    «Открытая дверь». Х/ф 
23.30    «Женский доктор-2». Т/с 
01.30    «Улыбка пересмешника»

06.30    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.00    «Давай разведемся!» 16+
09.05    «Тест на отцовство» 16+
11.20    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.40    «Порча». Т/с 16+
14.10    «Знахарка». Т/с 16+
14.45    «Контракт на счастье». 
19.00    «За все заплачено». Х/ф 
22.30    «Секреты 
счастливой жизни» 16+
22.35    «За все заплачено». Х/ф 
23.20    «Женский доктор-2». Т/с 
01.20    «Улыбка пересмешника». 
03.05    «Лаборатория любви». Т/с 
03.55    «Порча». Т/с 16+
04.20    «Знахарка». Т/с 16+

06.30    «6 кадров» 16+
06.50    «По делам несовершеннолетних»
07.55    «Давай разведемся!» 16+
09.00    «Тест на отцовство» 16+
11.10    «Реальная мистика». Т/с 16+
12.10    «Понять. Простить». Т/с 16+
13.25    «Порча». Т/с 16+
13.55    «Знахарка». Т/с 16+
14.30    «Открытая дверь». Х/ф 16+
19.00    «И расцвел подсолнух». Х/ф 
23.25    «Женский доктор-2». Т/с 16+
01.25    «Улыбка пересмешника». Х/ф 
03.10    «Лаборатория любви». Т/с 
04.00    «Порча». Т/с 16+
04.25    «Знахарка». Т/с 16+
04.50    «Понять. Простить». Т/с 16+
05.45    «Домашняя кухня» 16+

06.30    «6 кадров» 16+
06.35    «По делам 
несовершеннолетних» 
08.10    «Давай разведемся!» 16+
09.15    «Тест на отцовство» 16+
11.25    «Реальная мистика». Т/с 16+
12.25    «Понять. Простить». Т/с 16+
13.40    «Порча». Т/с 16+
14.10    «Знахарка». Т/с 16+
14.45    «За все заплачено». Х/ф 16+
19.00    «Красота небесная». Х/ф 16+
23.30    «Горничная». Х/ф 16+
03.30    «Порча». Т/с 16+
03.55    «Знахарка». Т/с 16+
04.20    «Понять. Простить». Т/с 16+
04.50    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
05.40    «Давай разведемся!» 16+

Понедельник, 19 апреля

06.10 Т/с «Литейный» 16+
07.00 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00,
 00.00 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
14.20 Чрезвычайное происшествие
15.00 Место встречи 16+ 16+
17.25 Т/с «Красная зона» 12+
19.00 ДНК 16+
20.40 Т/с «Бухта глубокая» 16+
00.15 Т/с «Ленинград - 46» 16+
03.45 Т/с «Пятницкий» 16+

7.00 Настроение
9.10 Х/Ф «ОТЕЛЬ «ФЕНИКС» 12+
12.30, 15.30, 18.50 События
12.50, 16.05 Х/Ф «ОТЕЛЬ «ФЕНИКС» 
Продолжение детектива 
15.55 Город новостей
17.50 «Актерские драмы. Клеймо Гайдая» 
19.10 Х/Ф «ПТИЧКА В КЛЕТКЕ» 12+
21.00 Х/Ф «ПСИХОЛОГИЯ 
ПРЕСТУПЛЕНИЯ. НИЧЕГО ЛИЧНОГО»
Детективы Натальи Андреевой
23.00 В центре событий 16+
0.10 «Вокруг смеха за 38 дней» 12+
1.00 «Ольга Аросева. Расплата за успех»
2.00 Петровка, 38 16+
2.15 Х/ф «НАГРАДИТЬ 
(ПОСМЕРТНО)» 12+
3.40 (S) «ГЕНЕРАЛЬСКАЯ ВНУЧКА» 

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10 Сегодня вечером 16+
15.10 Давай поженимся! 16+
16.00, 03.30 Мужское / Женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Конец невинности» 16+
22.30 Док-ток 16+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с 
Борисом Корчевниковым 
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Жемчуга» 12+
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир 16+
21.20 Т/с «Осколки. 
Новый сезон» 12+
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+

06.30    «6 кадров» 16+
06.40    «По делам
 несовершеннолетних» 16+
08.15    «Давай разведемся!» 16+
09.20    «Тест на отцовство» 16+
11.30    «Реальная мистика». Т/с 
12.35    «Понять. Простить». Т/с 
13.50    «Порча». Т/с 16+
14.20    «Знахарка». Т/с 16+
14.55    «Папарацци». Х/ф 16+
19.00    «Контракт на счастье». 
23.15    «Женский доктор-2». Т/с 
01.15    «Улыбка пересмешника». 
03.00    «Лаборатория любви». 
03.50    «Порча». Т/с 16+



Подрядная бригада возьмет лес 
на строительство и хозпостройки 
(распоряжения), обмен на стройма-
териалы или иное. Дополнительная 
информация по тел: 89041490996

«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА          15 апреля 2021 г.           № 14 (8535)    7 стр.

Покупаем автомобили 
в любом состоянии. 

Тел: 89086555916

6.40 Х/ф «У ТИХОЙ ПРИСТАНИ...» 
8.10 Православная энциклопедия 6+
8.40 «Николай и Лилия Гриценко. 
Отверженные звезды» 12+
9.45 Х/Ф «СЕЗОН ПОСАДОК» 12+
11.40 Х/ф «ПРИЕЗЖАЯ» 12+
12.30, 15.30, 0.45 События
12.45 Х/ф «ПРИЕЗЖАЯ» 12+
Продолжение фильма  
14.00 Х/Ф «ЖЕНЩИНА БЕЗ
 ЧУВСТВА ЮМОРА» 12+
15.45 Х/Ф «ЖЕНЩИНА БЕЗ 
ЧУВСТВА ЮМОРА» 12+
Продолжение детектива 
18.05 Х/Ф «АЛИСА ПРОТИВ ПРАВИЛ» 
22.00 Постскриптум
23.15 «Право знать!» 16+
1.00 «90-е. Профессия - киллер» 16+
1.50 «Прощание. Маршал Ахромеев» 
2.30 «Восьмая весна Донбасса» 16+
2.55 «Хватит слухов!» 16+

Суббота,  24 апреля

Воскресенье, 25 апреля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 Однажды в Париже. Далида, 
Дассен 16+
11.20, 12.15 Видели видео? 6+
13.55 Свадьба в Малиновке. 
Непридуманные истории 16+
14.40 Х/ф «Свадьба в Малиновке» 
16.25 Кто хочет стать миллионером? 
17.40 ДОстояние РЕспублики. 
Джо Дассен 12+
19.20 Голос. Дети 0+
21.00 Время
21.20 Клуб Веселых и Находчивых 
23.30 Х/ф «Куда ты пропала, 
Бернадетт?» 16+
01.20 Еврейское счастье 18+

05.00, 06.10 Т/с «Свадьбы и разводы» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь других 12+
11.15, 12.15 Видели видео? 6+
13.55 Доктора против Интернета 12+
15.00 Филипп Киркоров. «Яркий Я» 
17.15 Филипп Киркоров. Последний 
концерт в «Олимпийском» 12+
19.40, 22.00 Точь-в-точь 16+
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? 16+
00.20 Налет 2 16+
01.15 Еврейское счастье 18+
03.00 Модный приговор 6+
03.50 Давай поженимся! 16+

05.50 ЧП. Расследование 16+
06.15 Х/ф «Всем всего хорошего» 
08.20 Смотр 0+
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем Зиминым 
09.50 Поедем, поедим! 0+
10.25 Едим дома 0+
11.20 Главная дорога 16+
12.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым 12+
13.00 Квартирный вопрос 0+
14.00 Основано на реальных
 событиях 16+
17.20 Следствие вели... 16+
20.00 Центральное телевидение 
21.00 Ты не поверишь! 16+
22.15 Секрет на миллион 16+
00.15 Международная пилорама 
01.00 Квартирник НТВ у Маргулиса 

05.50 Х/ф «Не бойся, я с тобой! 1919» 
07.55 Центральное телевидение 16+
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! 12+
11.20 Первая передача 16+
12.00 Чудо техники 12+
12.50 Дачный ответ 0+
14.00 НашПотребНадзор 16+
15.05 Однажды... 16+
16.00 Своя игра 0+
17.20 Следствие вели... 16+
19.00 Новые русские сенсации 16+
20.00 Итоги недели
21.10 Маска 12+
00.00 Звезды сошлись 16+
01.30 Скелет в шкафу 16+
03.00 Т/с «Пятницкий. Глава вторая» 

05.00 Утро России. Суббота 12+
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Вести
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! 16+
12.35 Доктор Мясников 12+
13.40 Х/ф «Гражданская жена» 12+
18.00 Привет, Андрей! 12+
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Некрасивая» 12+
01.05 Х/ф «Спасти мужа» 16+

04.20, 01.30 Х/ф «Любовь и немного перца»
06.00, 03.15 Х/ф «Золотые небеса» 16+
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 Устами младенца 12+
09.20 Когда все дома с Тимуром 
Кизяковым 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Большая переделка 12+
12.00 Парад юмора 16+
12.55 Х/ф «Любовь с риском для жизни» 
17.00 Ну-ка, все вместе! 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 12+
22.40 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым 12+

6.40 ДЕТЕКТИВ «ПТИЧКА В КЛЕТКЕ» 
8.35 «Фактор жизни» 12+
9.05 «Обложка. За что все не любят Меган?» 
9.40 Х/Ф «ПСИХОЛОГИЯ 
ПРЕСТУПЛЕНИЯ. НИЧЕГО ЛИЧНОГО»
Детективы Натальи Андреевой  
11.40 «Спасите, я не умею готовить!» 
12.30, 1.25 События
12.45 Х/Ф «ВЫСТРЕЛ В СПИНУ» 12+
14.40 «Смех с доставкой на дом» 12+
15.30 Московская неделя
16.05 «Хроники московского быта. 
Cоветские миллионерши» 12+
16.55 «Прощание. Муслим Магомаев» 

06.30    «Процесс». Х/ф 16+
10.10    «И расцвел подсолнух». 
14.25    «Пять ужинов» 16+
14.40    «Красота небесная». Х/ф 
19.00    «Моя мама». Т/с 16+
22.00    «Нити любви». Х/ф 16+
01.50    «Вербное воскресенье». 
05.20    «Эффекты Матроны». 
06.10    «6 кадров» 16+

06.30    «Нити любви». Х/ф 16+
10.05    «Вербное воскресенье». 
19.00    «Моя мама». Т/с 16+
22.00    «Девушка средних лет». 
01.50    «Вербное воскресенье». 
05.20    «Эффекты Матроны». Д/с 
06.10    «6 кадров» 16+

Анализируя за 30-летний период численность безработных граждан, состоящих на учете 
в Центре занятости Усть-Удинского района, можно сделать вывод, что наивысший подъем 
уровня безработицы приходится на 2020 год: в период пандемии коронавирусной инфекции 
пиковый уровень безработицы составлял 8,2 %. В предыдущие годы уровень безработицы 
достигал наибольшего значения 1996-1995 гг. 6,7% -5,1 % соответственно.  

Одной из основных причин стабилизации уровня безработицы являются временные 
работы, организованные специалистами по реализации основных направлений активной 
политики и финансированные из средств - ранее фонда занятости, а затем из средств феде-
рального бюджета.

Уровень трудоустройства от числа обратившихся граждан с целью поиска работы в 
Центр занятости Усть-Удинского района за 30 лет составил 68,5 %. 

Специалисты Центра занятости населения все эти годы ведут работу по трудоустрой-
ству безработных граждан по основным направлениям активной политики. За этот труд и 
активное сотрудничество с органами местного самоуправления мэр Усть-Удинского райо-
на, главы администраций сельских поселений, председатель Думы РМО «Усть-Удинский 
район», председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и работо-
датели неоднократно награждали Почетными грамотами и Благодарственными письмами 
директора и весь коллектив Центра занятости населения Усть-Удинского района.

Сегодня в коллективе Центра занятости трудится девять человек.
Директор - Горюнова Ольга Николаевна, работает в службе занятости 15 лет. В марте 

2006 года принята на должность ведущего инспектора. Осуществляла прием и постановку 
граждан на регистрационный учет, работала с работодателями по осуществлению подбора 
подходящих кандидатур на заявленные вакансии. На должность директора назначена с 1 
апреля 2018 года.

Главный бухгалтер - Анисимова Тамара Владимировна, работает 18 лет в должности 
главного бухгалтера Центра занятости (с октября 2002 года), является грамотным, ответ-
ственным и исполнительным работником. Поддерживает институт наставничества в учреж-
дении.

Ведущий инспектор - Никифорова Ольга Владимировна, принята временно с мая 2011 
года (10 лет в Центре занятости), затем переведена на постоянную должность. Квалифи-
цированно осуществляет предоставление государственных услуг по профессиональной 
ориентации безработным и несовершеннолетним гражданам, учащимся в общеобразова-
тельных учреждениях района. Проводит выездные мероприятия. Постоянно работает над 
повышением квалификационных знаний и профессионального уровня, систематически за-
нимается саморазвитием и обучением.

Инспектор 1 категории - Суринов Матвей Михайлович, работает в Центре занятости 
населения 20 лет, с декабря 2000 года, осуществляет начисление социальных выплат и ма-
териальной поддержки гражданам, осуществляет трудовую функцию контрактного управ-
ляющего ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района, исполняет обязанности программиста. Само-
стоятельный в работе, выполняет сложные разнообразные виды заданий от руководства.

Ведущий инспектор - Торгонина Наталья Николаевна, работает в Центре занятости на-
селения Усть-Удинского района 4 года, осуществляет реализацию мероприятий активной 
политики занятости населения. С поставленными задачами и проблемами справляется бы-
стро и качественно. Имеет прекрасную коммуникацию.

Службе занятости населения – 30 лет
За 30 лет деятельности в Центр занятости населения 

Усть-Удинского района по вопросу содействия в трудоустрой-
стве обратилось более 27 тысяч граждан, из которых трудоу-
строено более 18,5 тысяч человек.

Численность всех зарегистрированных в Центре занятости безработ-
ных граждан за этот период составила 10950 человек.

Ведущий юрисконсульт - Зубарева Людмила Валериевна. Стаж работы в ЦЗН 2,5 года. 
За это время проявила ряд положительных профессиональных качеств: ответственная, до-
бросовестно относится к обязанностям, соблюдает и придерживается законодательных нор-
мативов, грамотно ведет документацию.

Инспектор 1 категории - Козьмина Анна Сергеевна, 3,5 года осуществляет в Центре за-
нятости населения Усть-Удинского района предоставление государственной услуги граж-
данам в поиске подходящей работы. Проявила себя как добросовестный работник, быстро 
выполняющий свои должностные обязанности, и способный в короткие сроки справиться с 
большим объемом работы.

Водитель - Ноговицын Сергей Витальевич, в Центр занятости принят 1 год назад. От-
ветственно выполняет поставленные задачи. Всегда заботится о технической исправности 
транспортного средства

Уборщик служебных помещений - Греблюк Наталья Павловна, за 1 год работы в ЦЗН 
проявила такие качества, как трудолюбие, ответственность, пунктуальность.

Структура Центра занятости населения Усть-Удинского района неоднократно преобра-
зовывалась, система работы совершенствовалась. Наверное, именно в те непростые годы, 
преодолевая проблемы, мы стали по-настоящему единым профессиональным коллективом. 
Смогли укрепить свою материальную базу, оборудовать помещения Центра занятости насе-
ления для приема клиентов, добиться четкости в технологической работе с ними, помогли 
тысячам рук стать востребованными на рынке труда. 

Хотелось бы вспомнить и отметить работу предыдущих сотрудников ЦЗН: директора 
Клепиковой Ларисы Александровны, проработавшей 20 лет в службе занятости, ведущего 
инспектора Сергеевой Натальи Викторовны (11 лет), ведущего инспектора Никитиной Веры 
Александровны (6 лет), водителя автомобиля Пентюхова Владимира Александровича (12 
лет). Все они вложили частицу своей души в эффективную работу учреждения. 

Сердечно поздравляем коллег, ветеранов, связавших свою судьбу со службой занятости 
населения! Искренне желаем праздничного настроения, крепкого здоровья, личного и се-
мейного счастья, терпения и взаимопонимания, профессиональных успехов!

Коллектив ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района   

Объявление

Объявление



«Усть-Удинские вести»                       15 апреля 2021 г.           № 14 (8535)                           8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 14.04.2021г. 17.00
Установленное по графику: 14.04.2021г. 17.00
Фактическое: 14.04.2021г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: Ю.Е. Барахтенко

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

ВЕСТИ С МУИ

Наша делегация еще до прибытия в Залари заявила о себе, как о бес-
страшных и выносливых борцах: вышедшая из берегов речка Заларинка 
не напугала их, и восьмичасовая дорога не смогла вымотать. Соревно-
вательный день ребята начали с зарядки и пробежки на свежем воздухе!

И результаты у воспитанников Юрия Миненко и Георгия Митруева 
соответствующие. «Золото» завоевали Никита Лукин и Игорь Москалев, 
«серебро» у Елизаветы Овчаренко и Дениса Вологжина, «бронзу» взяли 
Арина Данилкина и Роман Реутов.

Останавливаться на достигнутом наши самбисты не намерены. На-
против, они готовы и к большему количеству боев!

Завершили соревновательный день ребята прогулкой по поселку и... 
футбольным матчем с заларинцами!

Два «золота», два «серебра», две «бронзы»!!!
11 апреля самбисты Дома детского творчества приняли 

участие в XXIV региональном турнире «Весенние ласточки», 
который традиционно проводят в поселке Залари. В этом 
году на соревнованиях собрались 204 участника из Заларей, 
Усть-Уды, Черемхово и Михайловки, Усть-Орды, Слюдянско-
го района, Саянска, Тулуна, Ангарска и Иркутска.

В процессе подготовки к различным мероприятиям, приуроченным к 60-летию на-
шего села, мы решили углубиться в тему истории. А история, это всегда люди. Взаи-
модействуя друг с другом, были выявлены таланты, интересные фрагменты из жизни, 
памятные события. 

Многие наши сограждане проявили себя в качестве творческих, незаурядных лич-
ностей, искренне любящих то место, в котором мы живём!  

Закончился третий месяц 2021 года. А мы уже создали много интересного. Напри-
мер, в посёлке проходила выставка НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА. В ней свои работы 
представляли жители Средней Муи, от мала, до велика! Посетители выставки были 
приятно удивлены количеством участников, которые оказались талантливы в том, что-
бы создавать что-то своими руками (вязание, вышивка, поделки из дерева бересты, би-
сера и т. д.). Ведь все они – наши с вами соседи, друзья, или родственники. Но узнать о 
скрытых талантах друг друга нам не позволяла занятость делами насущными и панде-
мия, когда все мы сидели дома и не имели возможности посещать публичные места, а 
также просто ходить в гости и общаться вживую.

Также хочется отметить людей, которые в этом году принимали участие в  фотокон-
курсе «Моя любимая кошка», конкурсе «Мои впечатления о Байкале», посиделках «От 
Рождества и до Крещения», концертах, посвящённых 23 февраля, 8 марта, Проводах  
Русской зимы. Все они немало порадовали своих односельчан уникальным чувством 
юмора и артистизмом.

В данный период на стадии разработки интересный перспективный журналистский 
проект «Жили-были». Название, согласитесь, сказочное. Но дело это довольно серьез-
ное, ведь планируется, что корреспонденты-школьники будут брать интервью у вполне 
реальных людей – жителей посёлка о различных темах, начиная с истории о том как 
зарождалось наше село, заканчивая советами бывалых охотников, рыболовов и огород-
ников! Самые интересные, актуальные репортажи мы с удовольствием представим вам 
в следующих выпусках газеты, а пока, благодарим за внимание.

 Вот мы и стали чуточку ближе.
Коллектив  МКУК «КДЦ Среднемуйского МО»

Поскольку 2021 год объявлен в Средней Муе годом посёлка 
(60 лет со дня основания), наша газета открывает колонку 
«Вести с Муи», где мы познакомим наших читателей с жите-
лями с. Средняя Муя и его укладом. 

Ведет колонку коллектив муниципального казенного уч-
реждения культуры «КДЦ Среднемуйского МО».

Праздник ветеранов МВД 
был установлен приказом ми-
нистра внутренних дел РФ от 
12 августа 2010 года в знак при-
знания значимости и заслуг ве-
теранского движения в жизни 
министерства внутренних дел 
РФ. А дату его приурочили к 
20-летию создания Российского 
Совета ветеранов органов вну-
тренних дел и внутренних войск 
МВД России — общественной 
организации ветеранов ОВД и 
ВВ, которая создана была 17 
апреля 1991 года. 

Эта организация является одной из крупнейших в России ветеранских организаций 
МВД, имеет отделения во всех регионах страны.

В ветеранских организациях состоят не только пенсионеры МВД, но и участники 
Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий в Афганистане и на Север-
ном Кавказе, ликвидаторы последствий аварии на Чернобыльской АЭС и другие.

По сей день эти люди продолжают приносить пользу обществу. Они занимаются 
пропагандой соблюдения законности и правопорядка, проводят профилактическую 
работу среди несовершеннолетних, занимаются с молодыми сотрудниками полиции, 
передавая им свои знания и опыт.

Основными направлениями деятельности Российского Совета ветеранов являют-
ся: правовая и социальная защита ветеранов, инвалидов, лиц преклонного возраста, 
ветеранов, нуждающихся в материальной помощи, семей погибших при исполнении 
служебного долга, и, конечно же, нравственное воспитание молодых сотрудников ОВД 
и военнослужащих внутренних войск, школьников, гражданской молодежи.

Вот и в Усть-Удинском районе имеется свой Совет ветеранов органов внутренних 
дел и внутренних войск МВД России, в который входят 57 человек. Председателем со-
вета является Лбов Владислав, а секретарём Вишневская Людмила. Старейшими чле-
нами организации являются: Будаков Анатолий, Парилов Владислав, Беляев Василий 
и Григорьев Илья. 

Наши ветераны принимают участие в различных мероприятиях, совместно отмеча-
ют праздники, поздравляют друг друга  с днём рождения, профессиональными празд-
никами, и дарят небольшие, но всегда поднимающие настроение подарки. 17 апреля, 
ветераны принимают поздравления от командования, коллег, друзей и родственников. 
Кроме того, в этот день зачастую проводятся праздничные мероприятия в ветеранских 
организациях.

В честь тридцати летнего юбилея за активную жизненную позицию 16 ветеранов 
МВД награждены Почетными грамотами от совета ветеранов МВД по Усть-Удинскому 
району, а четыре ветерана – юбилейными медалями от областного Совета ветеранов за 
активное участие в жизни и работе ветеранской организации: Владислав Лбов, Сергей 
Богданов, Людмила Вишневская и Сергей Евдокимов.

Юрий Барахтенко, фото автора

День ветерана 
МВД

17 апреля свой юбилей отмечают Ветераны органов внутренних дел и вну-
тренних войск МВД России. Это общественная организация, частица которой 
функционирует и в Усть-Удинском районе.


